O vereador Eduardo Castilhos, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 2878/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente a realização de reparo e tapa-buraco na

Avenida Avestruz, em frente ao nº 463, no ponto de ônibus localizado neste endereço.

JUSTIFICATIVA

O referido ponto de ônibus apresenta buraco de grande porte na pista, o que tem

causado dificuldades tanto para os motoristas que trafegam pelo local quanto para os

passageiros que utilizam o transporte público. A situação compromete a segurança viária e o

conforto dos usuários, podendo ocasionar danos aos veículos e riscos de acidentes.

A manutenção imediata da via é de extrema importância para garantir melhores

condições de tráfego, segurança dos munícipes e preservação do transporte público,

atendendo às demandas da comunidade e promovendo a mobilidade urbana adequada.

Trata-se de medida simples, porém de relevante interesse público, que visa assegurar

a integridade da via e a segurança de todos que circulam na região.

Câmara Municipal de Araucária, 03 de setembro de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

		2025-09-11T15:46:17-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1